
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
7-

03
-1

99
9

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

25 FEBRUARI 1999. - Besluit van de Waalse Regering betreffende de 
behandeling van stedelijk afvalwater 

De Waalse Regering, 

Gelet op Richtlijn 91/271/EEG van 21 mei 1991 inzake de behandeling van 
stedelijk afvalwater, gewijzigd bij Richtlijn 98/15/EG van 27 februari 1998; 

Gelet op het decreet van 7 oktober 1985 inzake de bescherming van het 
oppervlaktewater tegen vervuiling, inzonderheid op de artikelen 3 en 46; 

Gelet op het advies van de Watercommissie, gegeven op 3 februari 1999; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 
inzonderheid op artikel 3, § 1, gewijzigd bij de wetten van 4 juli 1989 en 4 
augustus 1996; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; 

Overwegende dat de termijn voor de omzetting van Richtlijn 98/15/EG van 27 
februari 1998 tot wijziging van Richtlijn 91/271/EEG van 21 mei 1991 inzake de 
behandeling van stedelijk afvalwater sinds 30 september 1998 verstreken is; 

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu, Natuurlijke Hulpbronnen en 
Landbouw, 

Besluit : 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

1° "decreet" : het decreet van 7 oktober 1985 inzake de bescherming van het 
oppervlaktewater tegen vervuiling; 

2° "Minister" : de Minister van de Waalse Regering die voor het waterbeleid 
bevoegd is; 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
7-

03
-1

99
9

3° "bestuur" : het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu van 
het Waalse Gewest; 

4° "stedelijk afvalwater" : huishoudelijk afvalwater of het mengsel van 
huishoudelijk afvalwater en industrieel afvalwater en/of afvloeiend hemelwater; 

5° "agglomeratie" : gebied waar de bevolking en/of de economische activiteiten 
voldoende geconcentreerd zijn om stedelijk afvalwater op te vangen en naar een 
gemeenschappelijke waterzuiveringsinstallatie of een definitieve lozingsplaats af te 
voeren; 

6° "gemeenschappelijke waterzuiveringsinstallatie" : zuiveringsinstallatie voor de 
behandeling van stedelijk afvalwater van een agglomeratie; 

7° "opvangsysteem" : geheel van de rioleringen, werken en verzamelleidingen die 
stedelijk afvalwater opvangen en naar een gemeenschappelijke 
waterzuiveringsinstallatie of een definitieve lozingsplaats afvoeren; 

8° "inwonerequivalent" of, afgekort, i.e. : biologisch afbreekbare organische 
belasting met een biochemisch zuurstofverbruik gedurende 5 dagen (BZV5) van 60 
g zuurstof per dag; 

9° "eutrofiëring" : verrijking van het water door nutriënten, vooral stikstof- en/of 
fosforverbindingen, die leidt tot een versnelde groei van algen en hogere 
plantaardige levensvormen met als gevolg een ongewenste verstoring van het 
evenwicht tussen de verschillende in het water aanwezige organismen en een 
verslechtering van de waterkwaliteit; 

10° "toereikende behandeling" : behandeling van geloosd stedelijk afvalwater door 
middel van een proces en/of afvoersysteem waardoor het ontvangende 
oppervlaktewater de kwaliteitsdoelstellingen haalt en aan de relevante bepalingen 
van dit besluit voldoet; 

11° "primaire behandeling" : behandeling van stedelijk afvalwater door middel van 
een fysisch en/of chemisch proces van bezinking van gesuspendeerde stoffen, of 
andere processen waarbij het BZV 5 van het inkomende afvalwater vóór de lozing 
met ten minste 20 % wordt verminderd en de totale hoeveelheid gesuspendeerde 
stoffen in het inkomende afvalwater met ten minste 50 % wordt verminderd; 

12° "secundaire behandeling" : behandeling van stedelijk afvalwater door middel 
van een proces waarbij in het algemeen biologische behandeling met secundaire 
bezinking plaatsvindt of een ander proces dat het mogelijk maakt de in bijlage I 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
7-

03
-1

99
9

vermelde eisen in acht te nemen; 

13° "tertiaire behandeling" : behandeling die de secundaire behandeling aanvult en 
het mogelijk maakt de in bijlage II vermelde normen in acht te nemen; 

14° "bevoegde zuiveringsinstelling" : de overeenkomstig artikel 17 van het decreet 
erkende vereniging van gemeenten in het ambtsgebied waarvan de betrokken 
agglomeratie gelegen is. 

Art. 2. Naast de gebieden aangewezen overeenkomstig artikel 2 van het besluit 
van 15 oktober 1998 houdende reglementering van de opvang van stedelijk 
afvalwater, erkent de Minister ook de watermassa's die gelegen zijn in 
oppervlaktewatergebieden waarvoor een tertiaire behandeling vereist is, als 
kwetsbaar gebied. 

De gebieden die als kwetsbaar aangewezen zijn krachtens artikel 2 van het besluit 
van 15 oktober 1998 houdende reglementering van de opvang van stedelijk 
afvalwater en krachtens het eerste lid van dit artikel, worden ten minste om de 
vier jaar herzien. De volgende herziening vindt plaats uiterlijk op 31 december 
2000. 

Voor gebieden die als kwetsbaar aangewezen worden na een overeenkomstig het 
vorige lid uitgevoerde herziening, moet het stedelijk afvalwater, uiterlijk binnen 
zeven jaar na de datum van de aanwijzing, een tertiaire behandeling ondergaan. 

Art. 3. § 1. Stedelijk afvalwater van agglomeraties waarvan de vuilvracht hoger is 
dan 2.000 i.e., moet, vooraleer geloosd te worden, een secundaire behandeling 
ondergaan, met inachtneming van de volgende termijnen : 

1.  uiterlijk 31 december 2000 voor lozingen in agglomeraties met meer dan 
15.000 i.e.;

2.  uiterlijk 31 december 2005 voor lozingen in agglomeraties met 10.000 tot 
15.000 i.e.;

3.  uiterlijk 31 december 2005 voor lozingen uit agglomeraties met 2.000 tot 
10.000 i.e.

§ 2. Stedelijk afvalwater van agglomeraties waarvan de vuilvracht hoger is dan 
10.000 i.e., moet, vooraleer geloosd te worden, een tertiaire behandeling 
ondergaan : 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
7-

03
-1

99
9

1.  als de lozing in een kwetsbaar gebied plaatsvindt;

2.  als de lozing in het bekken van het kwetsbare gebied plaatsvindt en dat 
gebied vervuilt;

3.  als de bouw van de gemeenschappelijke zuiveringsinstallatie waar het water 
behandeld wordt, na de inwerkingtreding van dit besluit is begonnen.

§ 3. Naast de bepalingen van de §§ 1 en 2 kan de Minister een strengere 
behandeling opleggen zodat het ontvangende water de kwaliteitsdoelstellingen kan 
halen. 

Art. 4. Stedelijk afvalwater van agglomeraties waarvan de vuilvracht gelijk is aan 
of kleiner is dan 2.000 i.e. en dat in een opvangsysteem terechtkomt, moet, 
vooraleer geloosd te worden, uiterlijk 31 december 2005 een toereikende 
behandeling ondergaan. 

Bij gebrek aan een strengere behandeling bepaald door de Minister als de 
kwaliteitsdoelstelling voor de ontvangende waterloop het vereist, of aan een door 
de Minister bepaalde minder vergaande behandeling als de ontvangende waterloop 
de kwaliteitsdoelstelling haalt, worden de in bijlage III vermelde eisen geacht aan 
de toereikende behandeling te voldoen. 

Art. 5. De opvangsystemen moeten zodanig ontworpen, gebouwd en onderhouden 
worden dat rekening wordt gehouden met het volume en de eigenschappen van 
het stedelijk afvalwater, dat lekkages worden voorkomen en dat de verontreiniging 
van het ontvangende water door overstorting van hemelwater wordt beperkt. 

De maatregelen worden genomen op grond van de verdunningspercentages of de 
capaciteit in verhouding tot het debiet bij droog weer. 

Voor agglomeraties waarvan de vuilvracht gelijk is aan of kleiner is dan 2000 i.e., 
wordt het opvangsysteem, bij gebrek aan nauwkeurigere afmetingen, 
gedimensioneerd om tweemaal het debiet bij droog weer aan te voeren, berekend 
op basis van 180 liter per inwoner en per dag. 

Art. 6. De gemeenschappelijke zuiveringsinstallaties worden zodanig ontworpen of 
aangepast dat de debieten kunnen worden gemeten en representatieve monsters 
van het inkomende afvalwater en het behandelde effluent kunnen worden 
verkregen. 

De plaatsen voor de lozing van het gezuiverde water worden voor zover mogelijk 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
7-

03
-1

99
9

zodanig gekozen dat het effect op de ontvangende wateren zo gering mogelijk is. 

De in i.e. uitgedrukte belasting wordt berekend op basis van het gemiddelde van 
de maximale wekelijkse belasting die in de loop van het jaar in de 
gemeenschappelijke zuiveringsinstallatie terechtkomt, behalve ongebruikelijke 
situaties zoals zware regenval. 

Art. 7. De gemeenschappelijke zuiveringsinstallaties die aan de in de artikelen 3 
en 4 bedoelde eisen moeten voldoen, worden zodanig ontworpen, gebouwd, 
geëxploiteerd en onderhouden dat zij in normale weersomstandigheden een 
voldoende rendement kunnen hebben daar waar zij gevestigd zijn. 

Bij het ontwerpen van deze installaties dient rekening te worden gehouden met de 
seizoenschommelingen van de belasting. 

Art. 8. Lozingen van de in de artikelen 3 en 4 bedoelde gemeenschappelijke 
zuiveringsinstallaties worden overeenkomstig de in bijlage IV vermelde procedures 
gecontroleerd. 

De controles worden uitgevoerd door de bevoegde zuiveringsinstelling die daartoe 
de vereiste toestellen plaatst. 

De resultaten van de controles worden ten minste drie jaar door de bevoegde 
zuiveringsinstelling bewaard. 

De resultaten van de controles worden jaarlijks in de vorm van een synthese in een 
rapport opgenomen. Daartoe dient het in bijlage V vermelde formulier te worden 
gebruikt. 

Het jaarlijkse rapport wordt aan het Bestuur gezonden, uiterlijk op 31 maart van 
het jaar na dat waarop het betrekking heeft. 

Art. 9. Het besluit van de Waalse Regering van 23 maart 1995 betreffende de 
behandeling van stedelijk afvalwater wordt opgeheven. 

Art. 10. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 
wordt bekendgemaakt. 

Art. 11. De Minister tot wiens bevoegdheden het waterbeleid behoort, is belast 
met de uitvoering van dit besluit. 

Namen, 25 februari 1999. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
7-

03
-1

99
9

De Minister-President van de Waalse Regering,
belast met Economie, K.M.O.'s, Externe Betrekkingen en Toerisme,

R. COLLIGNON 

De Minister van Leefmilieu, Natuurlijke Hulpbronnen en landbouw,
G. LUTGEN 

Bijlage

Bijlage I
Bijlage II
Bijlage III
Bijlage IV
Bijlage V 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 27/03/1999 Ontwerp EMIS. 

file:///J|/ripped/gedaan/sb270399-1-a.htm
file:///J|/ripped/gedaan/sb270399-1-b.htm
file:///J|/ripped/gedaan/sb270399-1-c.htm
file:///J|/ripped/gedaan/sb270399-1-d.htm
file:///J|/ripped/gedaan/sb270399-1-e.htm
mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

	Local Disk
	EMIS-wetgeving: 25 FEBRUARI 1999. - Besluit van de Waalse Regering betreffende de behandeling van stedelijk afvalwater


